“a) Pagar à SOCIEDADE uma compensação no valor de dois mil euros pela

perda líquida, circunscrita ao prazo de um ano a contar da presente data, de

cada contrato de manutenção de elevadores em que aquela seja parte e que

exceda uma margem de variação de três por cento sobre o acima referido de

737 (setecentos e trinta e sete) contratos;

b) Não concorrer direta ou indiretamente com a atividade da sociedade

enquanto for gerente e/ou sócio desta, durante o prazo de 5 (cinco) anos a

partir da data em que perca aquelas duas qualidades (…)”; e ainda a,

c) Não contratar, direta ou indiretamente, enquanto vigorar a obrigação de

[...]

Unipessoal, Lda., que foi constituída pelo Autor a 19.11.2012, com o capital

social de € 20,00 (vinte euros).

11. (16) Em 27 de novembro de 2019, a “O” foi incorporada por fusão na “K”

Portugal.

12. (1) O Autor, empresário de profissão, foi titular de uma quota, com o valor

nominal de 395,71€ (trezentos e noventa e cinco euros e setenta e um

cêntimos), do capital social da sociedade comercial ““K” Portugal, Lda.”,

pessoa coletiva e matrícula n.º … [correspondente a 3,4% do capital social].

13. (2) Tal participação social chegou à sua titularidade em resultado de

[...]

14/04/2021 – Contrato de cessão da quota do autor na “K” Portugal à ré

15. (4) Investidos em tais qualidades, e por negócio de cessão de quotas

celebrado a 14 de Abril de 2021, mediante contrato particular, o Autor cedeu a

sua quota à Ré.

16. (5) O valor de cessão foi definido em 205.133,00€ (duzentos e cinco mil

cento e trinta e três euros), e seu pagamento ajustado da seguinte forma e

tempo:

a) A quantia de 41.026,60€, mediante transferência bancária, aprazada para o

dia 22 de Abril de 2021;

b) A quantia de 41.026,60€, mediante transferência bancária, aprazada para o

dia 22 de Abril de 2022;

[...]

ressalva das particularidades prevista supra no número 1 da presente

cláusula.

5. Em qualquer caso de aplicação das cláusulas penais previstas nas alíneas d)

e e) da presente cláusula, acrescerá sempre, na primeira violação da

obrigação incumprida, a quantia de trinta mil novecentos e setenta e quatro

euros (€ 30.974).”.

12/05/2021 – Criação da “M”

26. (26) A sociedade ““M”, Elevadores Unipessoal, Lda.” criada a 12.05.2021,

apresenta como sócia e gerente, “C” e possui o mesmo objeto social que a “K”

Portugal e a “L”, isto é, a instalação, reparação, montagem e manutenção de